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A Székelyföld  idegen-
forgalma. 

A kultara én közgazdasági élet 
fellendülésének egyik hathatós 
eszközéül az ídegenlorgalmat te-
kintik lua mindenfelé. Nagy nem-
zetek kelnek versenyre, liogy n 
világforgalombél nagyobb arány-
részt hódítsanak a maguk számára. 
A cél elérésére a mindennapi én 
leleményességben bővelkedő rek-
lámon kívül felhasználnak szám-
talan alkalmat, hogy a ügyeimet 
magákra tereljék s a kíváncsi és 
utazni szerető közönség útját irá-
nyítsák. Történelmi események 
nagyszabású megünneplései, a 
kongresszusok, kiállítások, nem-
zetközi versenyek létrejöttének 
is fő indító oka: a nagy néptöme-
gek összehozása. 

Mert ahol sok ember jár-kél, 
ott a pénz is forog  H a gazdasági 
életnek njabb forrásai  buzognak 
föl, melyeknek nyomában jólét és 
megelégedés támad. 

Ezek a törekvések áthatoltak 

ma minden valamelyes ki i l t ináinl 
biró á l lamba ós ki terjedtek mind-
azon vidékekre , nliul van init, mu-
tatni , s az ud» lárndi idegen nz 
á ldoza tokér t kárpót lás t nyerhet , 

Hazánkban is terjed ez a moz-
galom s alig vau mái' I ermészoti 
néprajz i , vagy történelmi neveze-
tességgel hiró vidékünk, a mely a 
fokozódó  ideienforg-.ilom  jótékony 
ha t á sá t ne élvezné. L'élda gyanán t 
emlí thetem si Felvidéket , a Magas-
Tátra környéké t , a balatou vidé-
ké t és az Aldunát . 

Csak n Székclylold áll c moz-
galom kere te in k iv i t < marad nem-
csak a nagyvilág, rlo meg a ma-
gas társadalom előtt is ismeret-
len, és még azok a körök is 
a uielyek készséges jóindulattal 
érdeklődnek a székely nép sorsa 
i ránt , sok téves fogalmat  táplál-
unk lolőle. Már pedig mindaddig, 
míg a Székelyföld  elzárt világ ma-
rad, sem a nemzet polit ikai czé-
lokért , sem kulturál is és gazdasági 
é rdekeké r t végzotl munka kielé-

gítő oredményeket hozni nem (og. 
Utat kell tehát egyszer nyitni 

és erre irányítani ogyelöro a szé-
kely népé r t lelkesedő közönséget, 
liogy ál taluk szélesebb körökben 
váljék az ismcrcto és idővel di-
vatba jöjjön ország világ előtt u 
Székelylöld. Hogyha sikerül az 
ide vezető utat megtalálni s tény-
leg bekövetkezik az az örvende-
tes idő, liogy i t t az élot telen vi-
déken Kiiriibb embermozgás támad, 
reális értelemben is nőni fog  a 
Székelyföld. 

Ki tünőgyógyhatásu fürdői  nem 
lesznek népte lenek, lianoui fölke-
resi azokat a gyógyulást és szó-
rakozást kereső közönség; pár já t 
r i tkító ásványvizeinek fogyasztását 
előterjesztik és beviszik a világ-
lorgnloiubt:, hol a versenyt bizo-
nyára diadalmasai! áll ják ki ; gyö-
nyörű természeti szépségekben bő-
velkedő kiránduló liclyoit nicgé-
léukit i a vidáman tur is ták víg se-
rege. 

Ha megismerik szépségei t és 

I l o n k a c s ó k j a . 
Irta: Ilnloi/li  I'i->n 

Szomorúan, leverten tért haza kicsi, 
csöndes legény tanyájára egy kési) este 
Dcr Pali. O maga sem ludla az okál, de 
valamiért ugy tájt a lelke: olyan névtelen 
bánat szállta meg. Leolt az Íróasztal mellé, 
írni kezdett, mi a tollára jön; de nem în-
doit. Máskor a múzsa nem hagyta el. Hisz 
tele volt a lelke szebbnél szebb dalokkal. 

Elővette a tükröt, nézte benne magát 
sokáig, majd föl  és alá sétált szobájában. 
Éjsötét hosszú fflrteit  simogatta, majd fá-
radtan dőlt le a szoba egyetlen díszesebb 
bútorára, egy ósdi pamlagra. Képzelete elölt 
fölrajzolt  ifjúsága,  az a csöndes zajtalan 
ifjúság,  mely számára még ez ideig nem 
nyújtott semmi meglepetést. Éleiének leg-
ifjabb,  legrózsásabb szakát azok között töl-
tötte el, akik legjobban szeretik c világon: 
jó öreg sztllöi körében. Egynehány évig 
az egyetem padjait fllte.  Tele volt ainbi-
czióval, tanult szorgalmasan, s ha néha-
néha a fényes  korzón egy pár üde piros 
arczu, mosolygó ajkú lányt látott, a szive 

hevesebben dohogott, megbarnult,! a nepet. 
de erósebb nyomokat e>: nem hagyott maga 
után. Nem volt solia szerelmes, pedig ál-
mok álmodója volt u, i!nloc>k.ik.il, csengő 
versikéket irt, mii örömmel olvastak a bak-
fisek;  de nem érezte inog, mi a szerelem 

Most, amint ott szőtte gondolatait, a 
szive hevesen dobogott, arczál pir futotta 
be s oly különösen érezte magái. Egy kep 
motoszkált minduntalan a szemei elölt, 
nem tudott szabadulni tőle. Egy mosolygó 
arcz. — Fölkelt nyugvó helyéről s hossza 
mély sóhaj hagyta el ajkát: 

— Istenein, li.it ilyen furcsa  az élet! 
Hál ilyen érzés a szerelem, mely marczan-
golja a szivet s nem tóiIi cl Örömmel. 

Ugy érezte, midőn tisztába kezdelt 
jönni magával, hogy nagyon szerelmes. 

Olt zúgott a lejében a czigány mu-
zsikája, hallolta a poharak csengéséi, sirt. 
könyezell azon a nótán, mit az asszonyka 
huzalon. Dér Pali egy vigadó helyről lerí 
haza késő este, hol egyik asztalnál élvezte 
a szomszéd mulató társaságot. 

Itt látott ö valamil s itt nyilalott szi-

vébe egv évidig elölte ismeretlen érzés: a 
szerelem. 

Csak untalan egy arezot látóit maga 
elolt akkor is. midőn eliáradva pihenni 
lérl, s vv a/ arcz pedig nem egy baklis 
szemle volt. li.meni egv szép asszonyé. 

Hvle szeretni bolondulásig egy asz-
szonyba, aki talán még azt se tudja, hogy 
vau-e világon Dcr Pali. Ez tájt neki, 
ezért volt olyan killönös a lelkiállapota. 
Oh, ó ideális lélek volt, ki nem ismerte a 
mai világol nem is tudott volna olyan 
lenni, mint a inai lialal emberek, kik sze-
retni Indiiak, de szerelmesek lenni nem. 

A sors mégis ugy akarta, hogy meg-
ismerje személyesen s mikor maga előtt 
látta azt a gyönyörű asszonykát, azi a mo-
solygó arczoi, aki öl Pálnak szölilolta és 
olyan igezően nézett Pál sőtél szemébe, 
ugy érezte, liogy forog  vele a világ, el-
szédült. megittasult egy perezre a kimond-
hatatlan boldogságtól, 

— Pali maga szerelmes, — mondta 
az asszonyka. 

De Pál nem szólt semmit, csak nézte 
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folásig  tele voll ii közügyek iránt lel-
kesedő egyéniségekkel, egvüll hl1 h;iló 
voll az egész vai illegve tipikus 
ji'iviil. vezéremhereivel. A közgyűlésen 
Hocze Antiil alispán elnököli, a tőle 
megszokott energiával és bölcs mér-
séklettel. A tárgysorozat a mi'lakhoz 
képest szerfölött  nagy terjedelmű volt. 
roppant sok úgy került a zöld asz-
talra megvitatás végett s niindenil'iek 
elintézése gondos uláimézést és e'a-
pos tudást árult el ugyannyira. hogy 
az állandó választmány határozatát 
igen csekély ügynél ke"cU inegv;'1-
loziutni. 

Különös érdck'ődésl három ügy 
vont magéra, nevezetesen a gyergyő-
szeipmiklósi főszolgabírói  á"ás betöltési.' 
és az ennek folytán  megüresedett első és 
másodosztályú főszolgabírói  állások be-
töltése, llevosvái.negye ái'rala el-
lenzéki partok liazalias működésének 
pártolása érdekében és a gyergyő-
szeiu.niklósi gimnázium ugye. 

A gvergyószenl'r'klósi főszolgabí-
rói állásra kél pá'yázó voll, névszerint 
Szász Lajos gyergyószenlniiklósi szol-
gabíró és Szi liéi1 Gerő járáshirósági 
aljegyző, ez utóbbi időközben vissza-
lépvén, egyhangi 'ag Szász Lajos vá-
laszlatoll meg főszolgabíróvá,  k' Csik-
vármegye külső tisztikarának agilis és 
szorga'oias tisztviselője volt muidenha. 

Az elsőoszlályn szolgabírói állásra 
beadalott négy pályé'.at. Pályáztak: 
Sándor Uypla, \Vebn;i"'i Géza, dr. 
Márton László másodosztályú szolga-
birák Küllő István számvevőségi 
számvizsgáló.Welman Uéza és Márton 
László időközben visszaléplek s Kóllö 
Islván és Sándor Gyula Közüli név-
szerinti szavazási 20 tag nem kíván-
ván, Sándor Gyula egyltá'igulag első 
osztályú szolgait'-óvá kiá'lalotl ki. 

A másodoszlé'ytt szolgabírói á1-
lásra beadalolt összesen négy pf'yá-
zal. Pályázlak: Gábor János, báró 

lludnyánszky Sándor és Veress Dé-
nes közigazgatási gyakornokok és dr. 
Gál Endre ügyvédjelült. A kandidá-
ló bizottság az utóbbi kivételével, — 
mivel gyakornoki időt a vármegyé-
nél nem lóllóll viőamen'iy t kan-
didálta. Veress Dénes pártja csekély 
lévén, visszalépett s igy a névszep'i'i 
szavazást elnöklő alispán 20 Ing Írás-
beli kérelmére Gábor János és br. 
Huilnyánszky Sándor között rendelte 
el. Győztesen Gábor János került I' 
a harczból. aki Hi- szavi'-íatáve1 br 
Hiidnyánszky 87 szavazatáé;'1 szem-
ben másodosztályú szolgabiróvá vá-
lasztatott meg. 

A másod>k érdekes üg;, mint 
fennebb  jelezve vi"i, llevesvárntegye 
ái'rala voll. Hz ügynél állandó vá-
lasztmány határozata a legnagyobb 
lelkesedéssel fogadtatott  el. A haláro-
za1' javaslat első h'Miiság volt aira 
nézve, hogy Csikvármegye l:sz':kara 
törvényhatósága hazaik's sziveverése 
az ellenzéki pártokéval összedobban, 
i''<ol"iak működését lelkén viseli. 

A harmadik ügy, amely iránt a 
törvényhatóság érdeklődése fokozott 
volt, a gyergyós/enlir'klősi gimnázium 
ügye valii. Itt a váimegye határozot-
tan kimutatta jóindulatát, mely ni'n-
denha élt a gyergyói részek iránt s 

állandó választmány határozatát, 
melyben 10(1,000 korona szavaztatott 
meg a vármegye részéről az építendő 
gimnáziumnak, a közgyűlés helyeslő-
leg vette tudomásul. Ez ügynél vitát 
dr. Szántó Samu és Görög Joachim 
provokállak a tekintetben, hogy váj-
jon a létesítendő intézet reál- vagy 
gimnázium legyen-e? Szántó dr. meg-
g/özően érvelt a reáliskola melleit, 
:"'.onban a közgyűlés Görög Joákhim 
álláspontjára helyezkedett. 

Ezek után a községi ügyek zaj-
lottak le csekély érdeklődés nic"uU. 

tudoiniíst vesz toruiészoti kincsoi-
nek nagy bőségéről a kivül álló 
világ is, a Székelyföld  gazdasági 
lellendiilésének korszaka uyilik 
meg. 

Ma-holnap beköszönt az üdü-
lés és nynralás ideje, no törjük 
magunkat a külföldi  divatos, de 
idegen szórakoztató helyek után, 
hanoin keressük lel a Székelyföld 
fürdőit  és üdülőhelyeit, állandósít-
suk ez által a Királyhágón tuli ÓH 
inneni magyarság közötti érintke-
zést, uicrt a Székelylöld megismo-
réso nemcsak szórakoztató vállal-
kozás, hanoin nemzeti leladat is! 

A magyarság két faja  között 
az érintkezés ápolásával s az össze-
köttetés állandósításával pótol-
nunk kell immár a mult idők mu-
lasztásait. Minden nemzetiség 
összetart s koresi az érintkozést, 
ínég a más nyelvű, de rokon nem-
zetekkel is; ha más nem hát ez 
a példa magunk iránt tartozó kö-
telességre int. 

Keljen föl  tehát a nagy ma-
gyar társadalom s népesítse be 
legalább nyaranként u Székely-
földet  I Sok haszna lesz ennek, 
uj eszmék támadnak s valósulnak 
meg a közös munkálkodás mellett. 

Törvényhatósági köz-
gyűlés. 

Szokatlan érdeklődéssel s a tör-
vényhatósági laguk majdnem teljes 
számú részvételével roly! le folyó  hó 
25. és 26-án a lüi .'én yhatósági köz-
gyűlés. A diszes gyűlésező terem ZSII-

hosszasan azt az arezot, mely álma, élete 
volt s egy nagy kőnycscp gördüli alá sze-
méből. 

— Szegény ábrándos lélek, — gon-
dolta Ilonka, — igy hívták az asszonyt 
hál még vannak ilyen bohó szivek, kik a 
lélckcl szeretik s tudnak szerelmesek lenni 
egy asszonyba. 

Aztán a gyakori sélálgatások bátrabbá 
lellek Páll is. Már ugy csevegett vele órák 
hosszal, mintha hosszas gyakorlata lelt 
volna az udvarlásban. Megvallotta igaz 
szereltnél s ilyenkor Ilonka megsimogatta 
hosszú, hullámos haját, pirosló arczát Pa-
linak s íorró csókol nyomon lázas homlo-
kára. Tetlszett neki, mulattatta az ilju áb-
rándozó rajongása és tudják a nők, hogy 
kell a sziv húrjain játszani. 

És azoktól a csókoktól örökre meg-
illa.sull. Már az egész városka beszélte a 
viszonyt s folyton  Paliról lolyl a szó a 
társaságban. Pali pedig no ni törődött sem-
mivel. Ilonka férje  örömmel látta n le-
hetséges, fiatal  jogász gyereket ház.inál s 
egy okos és szellemes fiatal  embert, majd 
egy jó barálol látol maga körül. 

Dc lassan, lassan rossz hirck is ke-
ringetlek a levegőben. Azl mondták, hogy 
Ilonka megcsalta a férjei  s bűnös, litkos 
viszonyl folytat.  Ezt csak irigységből fog-
ták rá a löbbi asszonyok, meri Pál szép 
fiu  voll s a mellel nagyon fess  gyerek. O 

az ideált, az eszményt látta benne, dc mi-
kor megisme..e azl az asszonykái a leljcs 
valójában, csak akkor kezdeti a lelke iga-
zán, mélyen s keservesen fájni.  Felismerte 
benne az asszonyi, azl a nöl, aki nem 
szeretni, csak szeretkezni vágyik. Ks ekkor 
íájt a lelke igazán, mert akkor is melyen, 
lelkéből szerette az o Ilonkáját. Már mm 
maradhatod a városkában, ville, üzle a 
bánat, mint a szai /ast, kii megvérz» '1 a 
vadász fegyvere. 

A nagy város zajában keresle a gyógy-
írt. Odalett a munkakedve, fölhagyod  szép 
pályájával s mi végkép megtörte lelkét: 
szülői halála voll. Züllésnek indult; még 
néha egy-egy bánatos dall lehelen ol-
vasni löle. 

S az asszony? Oh, annak könnyű fe-
ledni, amíg rózsás az arcza, mig fiatal. 

Nem rég találkoztam Ilonka férjével, 
ki szomoruan njsá^olla Pali szép remény-
nek indult s oly ros-*/ végei ért rövid életét, -
egy asszonyi csókéi i. 

Azóta elmúlt jo néhány év. A sors 
kereke forgott  szüntelen. Ilonka megvénüli, 
dus szökés haját szürke váltotta fel.  S hal-
lottam, hogy olykor, meghittebb óráiban 
a sok ifjúkori  emlékek közül csak egy 
arczképct csókol hosszan, szüntelen s sze-
mében néma bánat ül. Késő voll már meg-
bánni könnyelmű csókjait. 

Arankánál. 
Mikor iheára bili meg engem 
S azl mondta más olt nem Icszcn, 
Egész nap mini örüli ugrállam, 
Nevettem — sirlain szüntelen. 

Kedves, gyöngéd voll ölelése, 
Reám omollak hollói, 
De mindig kisikloll karomból, 
Ha meg akartam csókolni. 

Az asztal körül kergelözlünk, 
Én lihegtem, ö nevetelt, 
Mig kimerülve a futástól 
Elaléllan összeesel;. 

Hosszan, forrón  csókollam ekkor 
Az ajkál és szemeit 
Mig csókjaimtól föleszmélve 
Végre magához tért megint. 

Elölről kezdtük a játékot, 
— És igy meni ez nap-nap melled, -
A mig teljesen kimerülve 
Mindkellönk össze nem eseti 

l.ám, még alig telt egy pár hét el, 
A sors milyet fordull  velem, 

- Mosl én nevelek és ö liheg 
S kerget, inig össze nem esem . . . 

Lmyyct Irán. 
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Nemzell egységünk megalkotója: 
gazdasági önállóság. 

A magyar nemzeti politika étvénye-
siléséhes szükséges a inugycu itemzel egy-
s rţe. Mi gátolja a nemzeti egysével ? A 
nemzetiségi kérdés, vagyis az a tény. liogy 
..ia, durván ketté osztva 9 millió magyarság-
gal szemben áll 10-I millió nemzetiségi, 
külön nemzeti céllal, külön politikai, társa• 
dalmi, kulturális törekvéssel, a magyar nem-
zet ccljai iránt való ellenséges indulattal. I.e 
kell tehát győzni e számban velünk egyenlő 
nemzetiséget. Mi módon ? Háromféle  ui-niód 
van erre. 1. A magyar íaj szaporodási erejének 
szabad érvényesülése utján: a nemzetiségek 
majorizálása számbelileg. 2. A nemzetiségek 
felszívása,  elmagyarositása, nyelvben szokás-
ban, életfelfogásban,  gondolkozásban. Ez 
asszimiláció eszközei: a törvények,a közigaz-
gatás, az állami és társadalmi intézmények, 
iskolák és a magyarságnak, a nemzetisége-
két felülmúló  nagyobb szaporodási kapaci-
tása, nagyobb műveltsége és nagyobb átla-
gos vagyonoí'sága. 3. A harmadik mód nem-
zeti egységünk megalkotására: a nemzeti-
ségek megnyerése a nemzet céljainak. 

Az első mód, a .Mitzeliségek számbeli 
majorizálása ma cs a közel jövőben lehe-
tetlen, ha a jelen gazdasági viszonyainkat 
vfJ  ozatlanul fen  tartjuk. Mert több mint 20 
év óta a magyarság születéseinek arány-
száma folytonosan  csökkent. Mi okból tör-
ténlez?Talán a ni. jyar faj  propagativ képes-
sége születési és fajfentartó  ereje kiapadt, 
vagy meggyöngült? Ncnt, határozottan nem! 
Bizonyítékaink vannak erre vonatkozólag. 
A magyarság fajíentartó  ereje szabad kifej-
lődésének s a magyarság rohamos szaporo-
dásának ma még egyetlen akadálya: gazda-
sági viszonyainkban keresendő. 

A magyar íaj tömege eddig kizárólag 
mezőgazdaság alapján fejlődött,  örvendetes 
szaporodási arányait a mezőgazdaságnak 
köszönhette. Kél évtized óta azonban nem 
fejlődhetik,  szaporodhatik a magyar paraszt-
ság a régi arányokban azért, mert nem 
lerjcszkedhctik szaporodásának megfelelően 
gazdaságilag sem. Utódainak megélhetéséi 
nem tudja kellően biztosítani. A parasztság 
földszerzésének,  terjeszkedésének, a paraszt-
birtokok, kis-és középbirtokorság keletke-
zésének, továbbá a mezőgazdaságról a kerti 
gazdálkodásra való áttérésnek : útját állják 
épen a legmagyarabb és legtermékenyebb 
viuckcii a kötött és szabad nagybhlnk, hil-
bizományok, egyházi, községi uradalmak. A 
földműves  magyarság születései csökenésé-
nck, nagy halálozási arányának, a kivándor-
lásnak, az I -2 gyermekes rendszernek, 
szóval a magyar faj  jövendője rendszeres 
pusztításának részben ez az egyik oka. 

Másik oka pedig a nép nagy szaporo-
dása, változott életviszonyai; a megneveke-
dett szükségletek s , igenyek \ melyeket nem 
elégíthet többé ki a földművelő  foglalkozás  ; 
továbbá a városi lakóság növekedése és a 
nép változott kedve, nagyobb érlelmességc: 
mind együttesen egy erőteljes, munkára 
alkalmas és munkára hajlandó, nagyobb, 
biztosabb és folylonosabb,  egész éven át tartó 
foglalkozás  után esengő nagy néptömeget 
hoztak létre. Ez a néptömeg független  a főid-
től szabadon hullámzó munkaerőt képvisel 
ez, mely oda ömlik, anol munka kínálkozik, 
ahol több alkalom van keresetre. Ez a nép-
szaporulat munkaerejénél, értelmiségnél s 
kedvnél fogva  épeu a legmagyarabb vidé-
keken alkalmas is, vágyakozik is az időszak-
hoz kölöU földművelésnél  állandó foglalko-
zást, keresetet nyújtó ipari, kereskedelmi, 
bányászati munkára. A terjeszkedésben, föld-
szerzésben gátolt és a földtől  elszakadt, váro-
sokba hjzódó, hullámzó tömegeit: a magyar 
parasztságnak fele  nc ii ti u többé megélni 
p'-sztán a földből.  A földművelés  ragyol 
haladt az utolsó 15 év alatt s a magyar 
parasztság szaporodása mégis csökkent 45-
ről 37-rc. Azt bizonyltja ez, hogy a gazda-
sági bajok megszűntetésére nem elég ma 
már a szabad és koiött nagybirtokok felszaba-
dítása, parcellázása. 

Csupán egyidejű parcellázással és ma-
gyar nagyipar teremtésével érhető i i: a gazda-
sági bajok s vele a magyarság szaporodási 
erejét emésztő bajok orvoslása. 

2. A nemzeti egység megalkotása a 
második eszközzel, vagyis asszimiláció utján 
ina lehetetlen. Mert: a) a magyar fajnak 
nincsen tömegeket beolvasztó ereje csupán 
kisebb csoportokat tud beolvas/tani: b) a 
magyar nemzet, állani és társadalom egy-
aránt szervezetlen jelenleg arra, hogy egy-
idejűleg és öntudatos összeniüködéssel, — 
mindamellcll az erő nyugalmával, a nemzeti-
ségek provokálása nélkül: a nemzetségek 
beolvasztásának munkájáhos hozzálásson! 

3. Ha nemzetiségeinket sem a magvar-
ság nagyobb szaporodásával majorizálui nem 
•udjiik, sem elmagyarosilani nem birjuk, ma-
riul a harmadik til: nemzetiségeink megnyeré-
se. Ugyanazon politika ez, amit Deák Ferenc 
megkezdett, a nemzetiségeknek adott poli-
tikai jogokkal; a mi tei fogásunk  azonban 
alkalmazza eszközeit is a változóit időkhöz. 
Mi szerencsétlenségnek tartjuk a magyar 
Keinzel egységére nézve nemzetiségeinknek 
a kiegyezés után adott politikai jogokat, 
de ni a niár a nemzetiségi kérdés megoldá-
sát lehetetlennek tartjuk a szerencsétlenül 
megadott remzetségi jogok megsemmisíté-
sével. A megbocsájtás és nagylelkűség poli-
tikáját ma nem követheti a jogelkobozas, 
üldözés politikája. 

Nemzetiségeink mai nemzedéke bele 
születeti mai jogaiba, abban nőt fel;  sőt 
többéit küzd s nem kevesebbet akar kapMi; 
pedig a ma divatos politika kevesebbet óhaj-
tana adni. 

A két érdek összeütközése ezen az uton 
kikerülhetetlen volna. Ez összeütközésnek, 
nyílt harcnak azonban semuiiképen sem 
szabad bekövetkezni. Annál inkább nem, 
mert van ut és mód a békés fejlődésre,  békés 
Összeolvadásra is. Melyik az ? A nemzeti-
ségek meglevő jogait érintetlenül kell hagyni. 
Quieta non movere. Mert igv a nemzetiségi 
érzés öntudat setn kényteleo védekez-ii és 
nem kénytelen vészes lobogással ellenállási 
szövetségest keresni. 

A meglevő politikai jogokat meg kell 
kerülnünk s a nemzetiségekre nézve érték-
telenné tennünk : uj gazdasági politikával s 
nemzetiségeink anyagi és társadalmi teljes 
boldogulásának lehetővé lételével. 

Ismételjük, ujabb politikai jogszerzés-
nek éber őrködéssel kell uljál állani állami, 
társadalmi, közigazgatási uton egyaránt; a 
meglevő jogokai nyugodni hagyva, nagy-
szabású gazda>ági tevékenységgel kell nem-
zetiségi kérdéstől elvonni és erejét lekötni. 

Gazdasági, azaz ipari, kereskedelmi, 
pénzügyi, telepitö nemzeti gazdásági polili-
ká\al. közlekedési eszközeink felhasználásá-
val kell : a jelenleg izolált és a magyarság 
szellemétől, hatásától iriníésélöl távoksö 
nemzetiségi lómegeket egyszerre minden ol-
dalról bele kényszeríteni, belevonni gazda-
ságitevékeiiységünkheu való részvételre, 

A jelenleg izolált nemzetiségi tömegek-
kel a kereskedelmi és ipari pénzügyi es ugri-
kullurális munka ezerféle  alkalmával naponta 
kell éreztetni a magyar nyelv, a magyar 
műveltség, magyar nemzet hatását, szelle-
mét. halalmát. Naponta kell erezukik nem-
zetiségeink tömegeinek, hogy a magyar nem-
'el iöldjén élnek, magyar kenyerei esznek; 
magyar társadalom adja boldogulásuk min-
déit eszközét. 

Naponta kell éreztetni nemzetiségeink 
"" ctömegével is, mely a magyar vidékek-

től távolabb esik, liogy a magyar nemzet, 
magyar állam, magyar kullura és lársadalom 
i'etn ellensége, hanem szeretettől áthatott, 
szeretettől vezeteti gondozója e nemzet min-
den nyelvű magyar érzésű fiának.  És naponta 
kell érzeniök, tapaszlalniok a magyar nem-
zet és magyar társadalom higgadtságát, 
nyugodt türelmét és ugyanakkor tapasztal-
mok kel) azt is, hogy ez a nemzet semmi 
áron nem mond le nemzeti egységéről, öntu-
datos, de nyugodt ; türelmes de megingat-
hatatlan és meg néni szakadó, pillanatig sem 
szünetelő munka: gazdsági és társpda'iii 
tevékenység győzze meg nemzeti .séginket 

arról, hogy a magyar nemmel kebelében el* 
érheti, megvah silbalj^ in iden '-lyagi, kultu-
rális és társadalmi jóléét, bt .doguláSiil; 
a magyar nemzet ellen azorb n, ezen a föl-
dön lehetetlen ! Az élet és xazcasâţţi össze-
köttetés ezerféle  kényszere lanitja meg őket 
arra, hogy itt beleolvadni kell, vagy boldo-
gulni lehetetlen. 

Mindezt megvalósítani más uton lehe-
tetlen, tervszerű, higgadt és tudatos gazda-
sági tevékenységgeí. Nemzeli szellemtől és 
tudattól vezetett magyar ipari, kereskedelmi, 
pénzügyi s általános gazdasági politika alkot-
hatja meg. 

De ugyancsak nagyszabású ipari, keres-
kedelmi, földművelési,  nagy koncepciójú álta-
lános gazdasági politika montheti meg a 
magyar íaj jövőjét is. Nagy arányú és g>ors 
gazdasági fellendülés  szüntetheti csupán meg 
a születések apadását, a kivánorlás és halálo-
zás növekedését. 

A magyar faj  megmentésének és a 
magyar nemzet egységének, a nemzetiségek 
beolvasztásának problémája: ugyanazon fel-
tételektől függ,  t. i.: az Öncélú, önsulju 
magyar gazdasági rendszer nieg'crctulésétől. 

A nemzeli politika első és mindenek 
fölötl  álló, megvalósítandó feladata  azért 
minden közjogi gravamen előtt: a magyar 
(aj létét s a magyar nemzet egységét bizto-
sító magyar gazdasági önállóság: önálló 
magyar gyáripar, nagykereskedelem, magyar 
töke és intenzív mezőgazdaság megteremtése. 

h'úcz  (íi/iila. 

Ügyvédi kör Csik-Szeredában. 
A helybeli ügyvédek és Ügyvédjelöl-

tek körében mozgalom indult meg azon 
czélból, hogy a vármegyei ügyvédeket és 
ügyvédjelölteket egy ügyvédi körré alakítsa. 
E hó 23-án dr. Fejér Antal felhívására  a 
helybeli ügyvédi kar majdnem teljes szám-
ban értekezletet tartott e kérdésben, ahol 
megvitatta az alakulandó kör czéljait, szer-
vezőiét s elhatározta a megalakulást. Az 
uj kör ezime: .Csikvármegyei gyakorló 
ügyvédek és ügyvédjei öl lek köre." 

Ugyanez alkalommal egy bizottság is 
kiküldetett, melynek feladata  az alapszabá-
lyok kidolgozása. 

Az értekezleten dr. Erös Vilmos jelölte 
meg az ügyvédi kör céljait, melyeket az érdek-
lődök kedvéért 'ovidén a következőkben fogla-
lunk össze: A körfclolvat  jsain, vitaestélyein 
foglalkozzék  az igazságszolgá.iálás, köz-
igazgatás. közgazdaság s a tarsadalmi élet 
kérdéseivel; a gyakorlati jogi esetek meg-
vitatásával igyekeznék a tagok szakkép-
zettségét fejleszteni;  nem hagyná figyel-
men kivül a jogéletnek az ügyvédséget 
különösen érdeklő részeit sem. A körnek 
czélja továbbá a kartárs! szellem fejlesztése, 
az ügyvédi tekintély megóvása s illetve 
emelése. 

A kör rendezni fog  nyilvános felolva-
sásokat s vitaestélyekel is, hogy egyes kér-

dések iránt a közönség érdeklődését is fel-
keltse. 

A kör egyelőre szaklapjaival elhelye-
zését a kaszinóban találná, ahová a kör-
nek minden tagja belép, a czél azonban 
az, hogy lehetőleg a Vigadóban önálló 
körhelyiség létesíttessék, mely szaklapjai-
val s szakkönyvtárával szolgálna kitűzött 
czéljának. 

* kiküldött bizottság nz alapszabály-
tervezettel, melynek irányelveit az értekez-
leten dr. Szántó Samu ismertette, körül-
belül junius közepéig elkészül s igy a 
végleges megalakulás akkor várhaló. 

A'agy József, 
QgjrMJtUMl 
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Nász dal. 
Szép vagy ha reggel a ligetben 
Kuszált Hlrtökkel önfeledten 
Serkented vágtató lovad. 
Szoknyád libeg-lobog a játszi szélben 
S én karcsú termeted merengve nézem. 
Mint tdnik el a messze Iák alatt. 

Szép vagy, midőn délben sétádon 
Halvány arczod feltűnni  látom, 
Hozzád tapad forró  tekintetem. 
Bámul utánad mind az utcza népe. 
Némán köszöntlek s te feléin  se nézve. 
Csak tova lépkedsz buszkén. hidegen. 

Szép vagy, ha este páholyodban 
Szemed rejtélyes fényre  lobban 
Valami bus melódián. 
Elbűvölten kebleden havátul 
Minden látcső feléd  irányul. 
Suttogva kérdik, ki e büszke lány i 

Szép vagy te este, délben, reggel 
És én szeretlek őrült szerelemmel 
Rettegve várva a napot, 
Midőn, tudom, hogy nemsokára 
Bus orgona hivő szavára 
A nép nászodra gyűlni fog. 

Ott állok majd egy elhagyott sarokban 
S ki még soha nem imádkoztam, 
Most fonó  fohászt  rebegek : 
Ki elrabolta boldogságom, 
Szerelmesnek a férfi  sose lásson. 
Maradj hozzá is büszke és hideg ! 

Yárkmiyi  Oszbrr. 

H Í R E K . 

Kinevezés. Ö felsége  a király a magy. 
kir. igazságttgyminiszter előterjesztésére 
Bocskor Antal törvényszéki jegy .'öt a hely-
beli kir. törvényscékhez albirővá neve/rtt 
ki. Társadalmunk egyik rokonsíeiives es 
általános-népszerűségnek örvendő tagjának 
rég megérdemelt előléptetését tartalmazzák a 
hivatalos lap íenti sorai. Ürömmel csatla-
kozunk mi is a szerencsekivánők nagy tá-
borához. 

Anyakönyvi kinevezés. A belügy-
miniszter Várterét Jakab remetei eddigi 
anyakönyvvezetönek felmentése  mellett ezen 
állásra Kénosy Géza jc*\zőt nevelte ki. 

Uj körorvos. A csikkaicíalvi közegész-
ségi körben megüresedett l:firorv>si  állasia 
az érdekelt községek dr bzékdv Emr.nuel 
orvost választoltak meg. Az aj orvos all.i-
sát már elfoglalta. 

Helyreigazítás. Lapunk műit számá-
ban megjeleni B ü k s z á d i T a l . a r é k p é n z -
tár R é s z v é n y t á r s a s á g küigw'ilesj meg-
hívójában a közgyűlés megtartásának ideje 
május 3-ikára van jelölve tcve?en e helyen 
május 30-ika olvasandó * 

Hazaltas felhívás  tf  >-i.rg.uw.e uimit ióa 
hazafias  polgárság» :t n.ajty.ir m-i»/.ei eiles 
apjának. Kossuth Lajosunk szubroi eme] Mimi 
nyájimk szevtietimk /.ulucii, a nuiiţyur Iihzu 
fUggclIentMigcnck  hu oliajniHii. a 4-y;i* nagy 
időknek mcltó metfbeoiilest  : Ko>>iith Lajos 
küzüttünk éló K/,cll«Miit'iirk rnjonai» követelése 
parancsolja mindnyájunknak si/i. ho^y « k?yer-
gyói székelyééi; fclljuzduhisái  lámouiisMik 
Jöjjtín és adako/./ek minden igu/. nia^ym, 
hogy e jlivendó időkre vnlo h«uuriiá?ul mi-
hamarább álljon Gyeriivó^eiitnitkli»!. Iiatal 
rnaa főterén  a Kossuth-*/.obor A KoskiuIi szo-
bor bizolBág. — Özivo- adományokat u ,C*ik-
asereda" flzerke*ztö»cj;c  is elfogad  és ren-
deUeté*i helyére jiiitntju 

Ai E. M. K. E. köijryÜléM*. A/. K. M. 
K. E. folyó  éri juniiin hó 12-cn, piiuküsd 

másodnapján tartja XXI. évi rendem k^zKVii-
lé*ét Kr^ébel v á l j o n . IVy Ki^kllklill" vái 
megye. mint Lr<s?élietvár»s -vahml k»rál\ • 
>árM{i kttztfnsége  u I :ş;naţrynhb magyar U»»-'-
milvehdési egye*lllel latijait ttrttmiii»') és 
szereiénél várva, tisiteleitel tne«íliivjn nz 
hl. M K t mijeién iga/ hívét és buraijai, 
liogy hl napon a ktoţţv ültben leendő meg-
jelenésükkel városunkat szerínoelteiui . a az 
egyesület áldá^o* és hazalin* muiikiijabAJi 
réfnzlvetnii  «ivehkedjeiiek. Az t . M K-
K. elnökségi* még a kttveikarú mejrhivoi 
bocsátotta ki: At K. M K. E. isţaz^Hin-vA-
]u*ztmáiiya folyó  1!H)«. f-vi  május llí-en tar-
tutt ülésében ő jkvi sz. alatt kimondotta, 
liuiţv a folyó  évi jiuiius ll1 én. Erzséhetvá-
iM̂ fMi  tartandó XXI runde- kiizgyillé* t á rgy 
soroiiilábH H következő -4-ik pontot ve*zi 
fel:  Emlékbe*z«MÍ tódulni dr gróf  Knuu Géza 
Enikt» lUzteleli elnök lelett Tari ja : Sándor 
József.  11 c K. M K. t . 1- ale'uük fölitkúiH. 

Kedvezményei áru iiiougolk-n kut'ák. A 
vjirmegyei gazilacús^i eeye->iilet u k>tvetke/.ú 
erte^itést leszi Lii^A: Ki tebiljiik egye>lileliink 
lagjail. I n^v « Szf'knlvf^ldi  kiretnlell«ég i sik-
szcreilai iiieKbizniijxnúI 13 ilrli. 1Ü hiViiHpu* 
felbii^iUult  iiHHiKi'lic'i ki'CH van k i o l t á s alalt 
»inrnbi*iikéiit 4íi kur ti() HU. árhati ke<>:|iéiiz 
tízet»*» melleit. Álvevmiek u küí-é^i eluljnrn-
Hiig elült eláirt ktilrlrxvenvi kell adjuii arml. 
hogy az átvett kocái BKA evit. tenvi-v/li'—brii 
lurtjii. k t átvétel inuit n kirendell'-i'^ helyi 
nieglii'.iiiiialHiz kies Krm'i urlioz OiklHploivir» 
kell fordnlni.  ('sikö/.eredH IW '̂Í. tiuijih :.M én. 
A aH'.ídn^áiíi e^.ve>lilet ÍKHw'y.Ttósú'ra. 

A vasúti díjszabások megtekinlhe-
tése. A kereskedelemügyi ni.nisiier mini 
o .^\ag>ar Kereskedők Lapja jelenli — el-
itndelte. hog\ a vasúti állomásokon eg^'il: 

a vasúti díjszabásokat és ü^leüza-
bályzatot a l;ö^on»égnel> ine^tel;intés vé-
geit l:ész>Ége>en lendelkeiéséte bocs-i^a. 

A kereskedelmi iskolák reformja. 
A kereskedelmi iskolák rég óhajtott reform-
jának megvalósítása érdekében a 'willá*-
es k'Uokiatásíiyw miniszter akként intéz-
kedetl. hog^ di  elötnuiikálalok elvégztSél 
ói o i j i ă g u s ipari és kereskedelmi t anácsa 
l'iita. A tanács e (óéiból kérdőíveket ho-
isaiMit ki nundati tkhoi , akiknek a kereske> 
delmi alakulásában dönlö szavuk leiiet. 
Husionhán.MU kéidésre szavaz tatta tneg 
ilv eniormáii a tanács a kereskedőket és 
tizenkettőre di érdekeli iskolákat. Mintegy 
Leiaiáí terjedelmes vélemény étkezett be a 
tanácshoz, mely ebeket behaió tái^yalás 
alá \clle. AÍ anyag sznkalljnn] najjy tt-r-
jedeline rolstán e iáig>aláéuk hosszabb 
idol vesznek majd igénvbe, de éppen v . 
liyujt már clöie is bizonv'i>s garancziakai 
arra. hi»g) l 'firskedelnn  iskoUinl: letorinjíi 
alapos le«£. 

Az anyakönyvi törvény életbelép-
tetésének elhalasztása. A belügyminisz-
ter körrendeletben értesítette a törvényható-
ságok első tisztviselőit, liogy úí  iga.'iágilgy-
minisztenel történt njabh meKállapodás 
íolytán úl allainí aiivakönyvekiol szóló 
alapturvenynck tolyő évi jiihus li<9"; e 
tervezeti életbeléptetése, tekintettel a kor-
máiiyv álsát^ megolilatlan voliára, egyelőn* 
elmaradt. Fnuek l.<|ylán JÍ- állami anya-
könyvek ve^elése, valaniínt az e:.T<'l kap-
csolatos el|áiü3 ujabb intézkedésig 
a ienteinhielt időponton tul is eddigi anya-
könyvek és kezelési nyomtatványok has/-
n.ilalávet lesz folylMtandó. 

I tlevelek kiadá«áuak kvi látoMsa a Scé-
kelyfOlilön.  A inHrosvabárhelyi iparkamara mi 
jelentősein'» umliiié^ innéiivén arról. Iinirv 
a Szi'kely földiül  as európai HllHiiiukbn nili-

vélek «:£<ikallaii iiagy^zAmhaii adatunk irí « 
Hiúknak felha^ználaia  jryaimt kelt. a helllny-
miniszter uias-.itutia « bzékelvlíildi vármegyei 
liaióaárokat a leiíiiie-szebli huhiú ellen^r/éf 
ijvakiirlá-a ÍMIIII. hfiijy  a/- *'vi IV 11/. » 
hí  Hkl.í. VI. t r.ikkbeiielreiHUdi korlfiitixások 
a<: utlevulek kiállításánál b-u^7.iu''»nil>bHii al 
kalmaziH^^anak ét IIORV az nilevlek haa^ 
pálmának elleuóizésp e-, az azokkal való viaz-
-íiielr-ek meţţtorlitf-a  iránt a leiulöri » enet-
leír a liHtár-ieli hat óságok es cseiul őrség 
ré-jcérAl a lejrerélyeKeljIien tMMartaanaiiak éh 
futTHtiatositla  -.anak. véglll. hugy akiviiiidórlás 
c ükkenteHcre a kivándorlási viH/.oiiyok iainer 
teté>e. miiukaüi/tr^iiá^ ilb. által társadalmi 
utnu i> lelieit.leiţ befoMs  ^vakomitaKHék és 
az e szenipmiibnl iieian i^bksi-fţes  inte/kedé 
sek menetele védeti e^eleiikiiil u ministéri 
IIIIIIHU iiulükoll T-loiefjer./li's  ihlessék. 

Nagy tüivész. Zákíonlnili a Diósi rég 
nagy^zHljásii fíiré^/ti'lepe.  uiel> villamos vilá* 
gitössal éjjeli ilzemri' be volt rendezve e 
hó IM-rii leégeti. Az ejicrí/. telepből i-Hnk a 
hivatalnivkok f's  munkálok lakúsai és ke-
vés tönk nrir^dtak mee-. K e ^ e l it órára a 
tiizei lokalizálták niryaii de a ielji«x leoltúsra 
napfík  kellenek. Kiégett a irxár iiss/.et* lel-
MTereiébe, nagy kovácMmilhely, minlefry 
ütveneíer korona értéket képviíteló il«*s/.ku éf> 
léc. A kár óriási. A vhnirálal inegiiidiltt annak 
kiiiyoiiii«.:>Wâra. Imgya liizvés/. véletlen, avagy 
",'úndekos Kviijtásból eredt-e. 

Szélllámiis ,.ll ittéri tó" A KepKis/.eiitKyör 
i;virem|oil:iipjiáuvalinilban éi teNitetlea biitla-
pe>tí IVikajiiluiiv '.áí-ot, IIÜUV a viib'ket C^y 
«a-lhdiHO- jár ja be. aki Sándor |HIVIVII »lr. nak 
neved mafşat.  A/t niniulja- Ini^ rrformálii»* 
papé - amerikai minKiónúriiis célnkra kftnyUr 
adomanyt gyiiji. Mindenütt hivatalos jijAnló-
levelet mutatón Irl. aiuelvi-n Ihtiiibi Lajoít 
e p e r é i neve van és a tÍH/áni7ineiii ev. ref. 
ptjyliá-:keriilei e-jiiMi^i liivat.ulának |H'cíw|je. 
Au ajánlólevél Ovnláról v:in kclley.ve. A nyo 
mozás .uráli kiilenili. Ii«i?v 11/. njánlat hatni 
"ilvány. A c ' i ' lliainns hónapok ól» koldnljn 
vft'iiiţ  az or%<:âţriit t"̂  tenn-nli-k pénxt t^ali ki. 
A reiulur^eij iiyomu/./M. 

Katuiiaí fi»truw  ery e|l#»n Kraiu'Ia-
or^zácnak l ^.emi nevii lulni:«l>:t «'vi-kkel eze-
lölt euy Hov nevil inincretlen ember keriilt. 
Kliii-ifűr  lif.rtetiséjrí'sen  viselte majriil. kerenke 

fi.iiflalkn/va  t-^y ki» Vii^yonkát iryilj-
uill H faluban  tekintólyes ember lelt. iifjv 
lioţy krt/séni tanao.oMiak i« met: valiirtzioiink. 
Ké«óhb mert^/ váhdko/iUui folytán  vagyonát 
plvef/letteeff  ron-^/.ulra lóri. Kelrsnpoit vadőr 
jiek, a kdruvék réme leli. i'Mi, rnboli. ^ynjto 
gátolt. A hatÓHiiír ké/.rekeriu'iii nem tudta, 
mivel házai, h m a rejlő/tilt, nie^ki1/.p|iieiii nem 
lehelen, meri a/t diiunnilUiI alájiknáxla A 
halósáu kalftiifnai^iit  kért. azonban a/. He 111 
bnlfimill  vele. félelmi  ezerrel inánál lioHH/.nidóre 
elláivii. I.n^l.lü/í-.u a katonákra, kik küzfll 
HII /̂HI tnet'lülf  A liá/.liu/ k^zelilteni ÓK tt 
bl/iuü halálbu menni önkinek sem vó|| haj-
laiidó^áüii. véirre ni/V-rm^i-rl l'olyaiitodntt a 
ktt/hé^. mely a litty.nl nxéirepiteltr. A romok 
bti í i i i vfljţri*  1111::'(11111 llilk nit'iţ^i"Ii.^ilI\'t' a ma-
kur- fjllelllállól. 

Flllvétrli rrlrsiléa • az^krlvildvarhrlvi 
in. kir. állani U f«  aKiaţiparl súkhkcIáU. 
Cél: néfv  évm tuiit'ulvuiu alnll a tanulókat 
iţvnkwlalilHi' ki'p/.ell, i'lméli-lilvi.' iiillvrll i|l» 
ruRiikkii ni'Vi'lni. HKIIIII'K inniilókiil r.DV.-lpt-
nrk a.i « kik II'KHIÍIIÉII L' kltz.'|ii«knlui vuu-v 
ti ni'iiisUhii rwznilvl vi'^'c/lfk,  HN'tlxg a u -
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noueiskolái .1 «ven itt jn .ikerrel látogatlak. 
II.I akik II 12 éves kort elernk t* Ap ogész-
zége kifejlett  testalkatai hirnak A fölvételi 
folva  Ivánt lin» himlők a, kereszt-
levél. It.i Iskolai biziui.t ilniut. <• a/ a l t a r . 
Kt ám kötelez.. nvilalki'zala arról. In.L-t a IVI 
tell iijll a szakiskola l \ . .-v föltárnál  lelje 
sen elvégzi: .1 orvosi iijraultási biz.on.l iltány. 
A tanitas teljese dij ales. MliM.t biztosíték 
timénti koronaa/iiiir/rt pénztárába fizetendő. 
Szegénysorán. .1.- jé magaviseletű és szer 
gal tan lilék. egcsz-v. fel  ösztündijban-
részesülnek. Iia szegein segíikel hitelesen iga-
zolják. Az intézettel kupesnlittnsun internátus 
és koitviktns áll remi. aiiielt Iu n a nem üszstön-
ilijas tanulók ez »1., -/.-int egt liórn I.". kor. 
1« fillért  űzetnek. A fölvételi.  illetőleg ösz-
töndíj iránti kérvények az intézet teliigylő 
hizotságálu.z cimezve. legkésőbb f.  éri aitgus-
tns In. In igaz. igazgatósa-.: itt iijtundők he. 
Egyébben a/ iskola "ti értesítő nyújt tájé-
kozást. a melyet a/ intézet igazgatósága 
kivanalra készséggel küld mei: az érdeklő-
íJákmk. Szekelttidvnrhelt. Iswó. miijiis lió 
hall. Az igazgalosa-i 

l'alt a/.ali Mhivás. A sikeluémák hinla-
Jlesli állami intézetének első oszlnlt nilia a leg-
közelebbi tanévre mintegy Iá aj nlívenilék 
tus feltétetni.  Ezenkiriil feltételt  nyernek a 
a megfelelő  osztályokba olt siketllétnák is. a 
kik eihlig rala Ilik vidéki intézetben tanul-
tak ugyan. .|e akiknek szülni időközben a 
«ékes l'órárnslia kiSHöztek. Végül felvétetnek 
a felsőbb  osztályba olyan gyermekek is. a 
kik népiskolai tanulmányaik közben siketiiltok 
meg s akik az intezetliell a beszédnek a 
szájról való leolvasását tanulják meg s ez 

UK ismereteiket kiegészítik. Klsö 
sorban a Hnilapesten s az annak kornyékén 
I*.vó községekben lak., siketiieinák tétetnek 
ugyan lel. ásoil surtian fölvételt  nyel-
nek az ország liái'niel.t helyéről folyamodó 
olyan siket némák i-. a kik nz évi -'mi k. 
ellartási költségei egészen. vagy részben 
lii/tositani képesek. \ f-Ivétől  a liilyaiundvii-
utok I...érkezésének sorrendjében fog  eszkö-
zöltetni miért i- iiulokdll. liogy a sziilók mi-
előbb küldjek be kért elit eikel. Készlete* lá.jé-
kn/.itst es l'elteleli nyomtatványokat az. érdek-
l.tdóknck ilijlalauul kiild az intézet igaz.gaz.gn 

Budapest. VIII. Mosonyi-n. *. Sz | 

körút hol egyúttal 
legolcsóbban megrendelhet 

» * * * * * * * * * * * * * * * * 

A escinirctig uj egyenruhája. Sok volt a 
panasz a gyalogsíig nehéz felszereléséről.  De 
a csendőrük még sokkal inkább fel  fannak 
szereire. 1'tinka. szurony, kard nagy táska, 
kis táska, tölténytáska, revolver, mindezek-
nek szi.jjai. nehéz rillia. csizma. csákó, 
annyi minden, liogy nem tréfa  tele mozogni 
Mosl régre rájuk is gondoltuk. Megváltoztat-
ják a ruházatukat s kényelmesebbe teszik, 
amennyire lehet. A nehéz, csákó licitét kllnurtl 
alumínium sisak fogja  elfoglalni,  amely más 
oldalról nagyobb biztonságul nyújt a fejnek. 
Átalakítják rajtuk mindazt .-miivel elviselhe-
tőbbé tehetik a nehéz, terhet A felszerelés 
uj mintáit l'anujotl Sándor cseudörségi lel 
ligycló ni illatja be a legfőbb  hadúrnak, aki 
ne'k tetszésétől függ.  hogy melyiket fogják 
I 

Üzlet áthelyezés. 
Van szerencsiin a t. vevő közön-

ség szives tudomására adni, hogy épít-
kezés végeit üzleteinet jövő hó 5-étül a 
Kossi'th-szálloda mellé, a Koncsag 
György-féle  házba helyezem át ideig-
lenesen, hol hely szűke miatt többféle 
rzikket mélyen leszállítóit áron fogok 
árusítani. 

Szives látogatásukat kérve, vagyok 
teljes tisztelettel: 

Pototzky Pál. * * * * * * * * * * * * * * * * 

/.. Számos panazs érkezeit 
hozzánk a kászoni savanyu víz élvezhetetlen 
ségéröl. liiizüs kellemetlen szaga miatt vá-
rosunk fogyasztó  közönsége kénytelen a vizet 
használat helyet kiönteni. Ennek kizáró gos 
oka az, hogy az üregeket nem kezelik azzal 
a gondos tisztasággal mely az. egészség szem-
pontjából is inulhatallannl szükséges Felhív-
juk az illetékes tényezők figyelmet  ezen kö-

• • 
• « 

Erzsébet királyné-
sorsjfgvek  elállásával fnglalkiizii  « 

""«" j>'t»ték- • 
k:il ti.t.,i|otn.k • 

: 
lan állapoton egyszer s niinbcílkorra rövid 
iilőn belül segíteni fog  és városunk közön 
sége megint friss  és üde kászoni vízhez 
fog  jutni. 

l.aptiilnjdonos < 

GYÖNÖS GYULA. 

« ü g y n ö k ö k 
I Aj.-útlntoh jutéx, 
J F i s c h e r és R e i s z 

• Budapest. ErzaéM-kiíriit II. szám • 

• • • • • • • • * 

HIRDETÉSEK 
olcsó díjszabás meltett 
[elvétetnek a 

K I A D Ó H I V A T A L B A N . 

Menjünk az uj és olcsó singes boltba! II 

öreg ? 
azt szeret 

iiiKisz tii. Miért 
xl. ma utazott etaz aayó 
gtuilni : mennyitől köm 

hegedű /cncinii folyóirat  most megjelent XI1 

et folt  ama In. ftizete  a következő zenemű 
újdonságokat közli: I. Ileiillber Alberltól .Egy 
ven leállt dala a ltudiipesten most szálló 
igévé váll. I 'serebogár. sárga cserebogár" 
relremiel énekelt hatásos dalt. II. r.iolamcii 
op.!«. fehérvári  knllómulnin* cziulll Etűdöt 
mely zongorám irt jellenidarali. kiilöinbözó 
rátlozalaitmn niegkapóun utánozza a malom 
zakatolását. Ily gazdag tartal mai jelenik 
meg e minden zenckedrel kiváló fontos 
zenefolyóirat  minden egres füzete,  ugy. liogy 
előfizetői  az érdemesebb zeneniü újdonságo-
kat. melyek az év leforgása  alatt 

hnrouln kétszer mindenkor III I i olda-
lon kapják. Előlizelési ára ; egcsz évre (24 
füzetre)  12 kor. fél  évre (12 füzetre)  likőr, 
negted érre |i> füzetre'  :t kor. Egyszám ára 
•Ül fillér.  Előfizetni  a must folyó  II. évne-
gyedre valamint az. előző évnegyedekre is n 
.Zenélő Magyarország' iKlökncr Ede) zenc-
inükindóhivuialihan, Budapest VIII. József-

l ; J K S O L C S O ! UJ ES OLCSÓ! 

Ü J Ü Z L E T N Y I T Á S . 
\ ' a n szereuesélil a n. é. közönség szives . i dnmásá ra h o z r ' , 

hogy ( ' s ik-Szeredál ian, a K o a s u t - u t c z ii h a n (a k.íUiil mellett), 
Szultán Lázár ur házában L e i c h t m a n S á n d o r czég alatt 

RŐFÖS- ES DIVATARU ÜZLETET 
nyitottam. — És miután nagyban csakis készpénzért vásárolok, 
azon helyzetbe vagyok, hogy áruezikkeimet a legjtitányosab ár-
ban bocsáthatóm a nagyérdemű közönség rendelkezésére. 

Nagy raktárt tartok mindenféle  férfi  és nSi d ivat -
c/. i k ke k ben, ii m.: kalapok, ingek, gallérok és nyakkendők-
ben. — Kaphatók továbbá mindenféle  vásznak, szőttesek ; szines 
karton, parkett és selyem szövetek, csipkék, szalagok és minden 
efféle  ezikkek. 

Az üzletnyitás alkalmából több czik'tet bocsátok mélyen le-
szállított áron a ll. é. közönség rende"tezésére 

A nagyérdemű közönség besses pártfogását  kérve, vagyok 

teljes észlelettel: 

L e i c h t i o f t a a  S á a d « y . 

Elvem: csekély haszon, nagy forgalom. 
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aocofoopooauijgiOOBoa 

ftliNDEÍíIíEMÜ 
VASESZTEUUAl.YOZAST. 

QÖZÜÉI'EK LOKO.MOH1I.OK. CSÉ1' 
LÖKÉSZLETEK, ll'Alil. <IAZL>A-
SAüI, KEMINUTON IKÓ. MÁSOLÓ. 

VAHKUUÉl'EK, KKKÉKI'ÁlfOK. 
KÖZLÖM ÜVEK, K HISZIVATY11K, 
VÍZVEZETÉK, VÍZI ÉS (JÜZ.MAI.-
MOK I1ERENIJEZÉSKT ÉS JAVI-

TASAT JUTANVOS ÁHI1AN ! 
KÉSZÍTI ^ ^ ^ 1 

i 

K Ö V É R * * * * * * ! 
* * * * * GYÖRGY, | 

GÉ1J- IlL'TOIt ÉS Él'IJI.ET j 

i ÚJDONSÁG! 
| LEGFINOMABB TAVASZI ÉS 
n NYÁRI DIVATSZÖVETEKBEN. 

V;in szerencsém a nagyérdemű küüiinaéK-
nek szives tudomására hozni, liogy a közeledő 

TAVASZI ÉS NYÁRI IDÉNYRE 
egész linóm gyapjú és kamgarn szövete-
ket igen előnyös árban szereztem he. melyek-
ből egy öltönynek való szőve lel éa minden 
hozzávalói igen jó minőségben, 10 forinttól 
22 forintig  készségei szólalok. MinLikal vi-
dékre is bértnenlve küldök. 1'elhivom egy-
szersmind l. kartársaim figyelmét,  hogy nálam 
mindenféle  szabó kellékekel (szövet, béllés, zseb, 
gomb, lü, slb.) olcsón szerezhetnek be. 

Kgyttllal kérem nagybecsű megrundelőimel, 
hogy megrendeléseikkel megliszlelni kegyeskedő 
jenek és én iparkodni íogok továbbra is l. meg-
rendelőimet becHÜlcllel és ponlosaii kiszolgálni. 

Teljes liszlelellci: 

iHteHsütik mimico ház mellé és kertjeinkben 
fOld  én homoktalaj»». 

A atölü liazfinkbnii mimluniiil nic^tiTcni s nin-
caeu oly ház, melynek fala melleit a lei;o*i'krIvclili 
goiulozÁM.il felnovcllict" num vi.lna, i-zmikivül más 
vpillotckoek, kcrlekuok, kcrilruvknck HII>, :I ic^ronn: 
kebb diaze, lUielklití, hopv lugkevosrhli liol.vot i-i i lí"o>;-
latna az tigy^liru lias/.nálliatií r<;«zekl • >I. I'./. a lojrhii-
UdAloMbb gyiinmlcs, meri inimicii üvben Ive in . 

Krrc Azunbno luiin minden azuKífaj alkalmas 
(bár ruind kua/.ó Urnicízelii i , meri i>a|*V"Íiliri's/.: ji:i 
nieţnil ie, termest nem li>z, ••7«:rl sokan nem >:rlok el 
eredméuvl eldijr. 1I"I lii^'/iMii.tk alk.ilin.-i« l7ij<ik:il iil-
telt»k, azok U.ivcii «•ll/íljnk bnzukal az >/. l >rr.'s 
iilejeu a lopkiitinillil. niiiKknlíilv ón IHÍMI rdrs s/.oUkk. l. 

A fajok ÍHinerl>'t<:i>i're voniilki /•) szim-s tVny-
nyomaln knlntdgna IMrkinek injryr-n <:* l»:i'in<-iilvo kül-
detik MCJR, aki cin OT rjiy I I M ICZ - lajmn Mnlaij.i, 1 1 . -
fajú MZillöiihovAliyiik is mi:ir nagy III»IUIVÍ.HI'IŢIK-II 
bHliVk leszállított nrnkoli. II-T.>k i-saládi i r , y t : ' i . s i . - i 
6U I. es feIjel'l» ..)i-»<f arl.mi c* „I K la« nr. " ain.a. iil. 
let&liuz cs fl)l i"l burmiiif.i, 

Éroielléki első Nzálóollvnuytelep \ii(ry-Káfrya. 
Biharoiegye. 

| A R E K L Á M . | 
^ Állandó. ésszerű és iî ves rekhimn- ^ 
^ zús minden ^yári. kercskcd-lmi. i|i:iri ^ 
S vil U«l I n I ,i b ái'/1jkta«..l/ n b >] ke ni |ró i *i 

• - •'• • Mi-

B é c z Y  i á m m , 
fé r f iszabó ,  C s í k s z e r e d a . 

Mindenki teljesen ingyen kap egy 
iniiv<''s/i(\s kivili'lii »11 c/.i'nliiniHi'r s/élrf tir» 

('eiiliiiiiHi.T inayiis 

i 
vállalntnuk. üzletnek 
az i'lleiö eleme. 

II o g y a n, ll«»I i'H ni i k o r liir- • 
dethotö a IcKsikeresehhcu. lê jnbbim ^ 

és IfigolcsAban,  inc t̂iidlmló nz 

íllaliios Tuiísití  | 
hirdetési oMztálydiiál. ^ 

• TulnjduDOB LEOl'OLI) «VI LA nerkvMÜ. J 
, Budapest, VII..ErzsiÍbel-kíirnt 54. ^ 
1 ahol kiv&Ió szakértelemmel, odaadó V 
• lolkÜBnicretcBséggoI, ponloNsággnl és V 
i olcsón eszközölnek hirdetéackot ca rck- ^ 
i létnokat az üsn/.es budapesti, vidéki ^ 
i és külföldi  lapokban és naptárakban. 7 
, Költeégvelésok és tervezőtek ingyen! T 

ELETNAGYSAGU FÉNYKÉPÉT 
a ki náhiin 20 koriHnra akár rés/.leleklien is 
vásárol s e/l w. állalain kiadott szelvényekkel 
ilţanolja (csnpán rindkivüli Ülésesen kiállilolt 
|iasrie|iui'lonl papirkeii lérl és pustaköllsé^ idc-
szálliUisáért H korona lizi'teiulö). Kgylien 
I). liuloinására ki\Vmoin hozni az ijjen l. vevő 
közönségnek, !in^y iizlelcmlie nieííérkczlek a 

T á ¥ A M I £8 I I á l l 
idény njdonságai és e hallatlan kedvezmény 
inellelt is mind eddi),', iijjy most is a lenolcsób-
lian szerezhetők he. Magamat a najjy érdemű 
közönség liocscs jóindulatáhii ajánlva, vagyok 

kés/.szolgálatlal 
S s é k e l y i i i á y S 4 a 4 « c , 

női- és férfidivat-üzlete  Csíkszeredában. 
Üzlelem a Hutler-szállodával szembe 
Klvom: Kevés haszon, nagy formálóin. 
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Szolid árak I 
Legújabb divat.u, szebb-
nél-szebb, művészi ki-

vitelű képes és szincs 

Levelező-lapok 
olcsón kaphatók 

<» y ő n ö s G y u l a 
könyv, papir és Írószer 

kereskedésében. 

A leghíresebb kötőgépek 
ház) és ipari célra 

1. styriai kötog-ópfi'yi'ir 
magyar képviselete 

Budapest, Erzsébet körút 23. 
részletfizetésre  is kapható. 

Árjegyzék ingyen és bérmentve. 
Varrógépek és kerékpánik raktára. 

Fogl József Lajos. 

- f í í r i o l j u k  : « i n s i g ^ í i r t 

Temetkezési intézet! 
Al'tliriill :i|.ih||.i nieuliuóniíik valaininl a helyi es vidéki 

na^\ KII/̂ OII-I'LI /.\\< liv'Vi'linélji' es |iai tíuya>ália a / u j o n n a n 
kijaviioli stilszerüleg üvegesre átalakított 

gyászkocsiját és koporsó beeresztő 
keszletét. I':: v-zi lilén bariui lyen leim-léshez szükséges 
taki»|i'ir>'». s/.t'iiil'nlel. >irU;>-zoni. gyerlva. szál lások, virágok 

>11»-. >11» n k k n i Icgjulunyosuhh árkáér t . 

Figyelemre méltó! 
\kiU alkalom a llan l'-uli szuksé<;leleikel a l 'd i roünál szerzik 
In' ; i /oknak a k i i t nn l i l r l t ^yaszkoesi l sülyeszlí) népei 

NAGYIM i sek< 'LV >li| í inlletl IHM'SJJI ja lem lel kezesükre. 
A na^vehl -mii k»iznnséeiu-k im-ykrresóséiv mindig szol-

L'al.ilar.i készen \ yuk 
(!sik>zip\ iz. I !ii11 - zep le inhc r lióhan 

kiváló üs/.teleU.'l 

Szabó Ferenc, kocsigyártó. 
Kevés haszon, nagy forgalom I 

Legfinomabb  k i vitel Q 
igen rzóUzt'rli villany» 

vilúgiláiUi 
zseblámpa 
etiak 3 korona. 

Telje» dohánytó kéiílel 
csak 5 koronába 

kerül és pedig 1 tinóm 
u. tajtékpipa kinai 
ezllflt  foglaluilul  I 

liozzAvaló pipaszár 1 
célazcrU dohány 

zacskó 1 gyuíataiió 1 
tajték ezivar»zopóka 
I HZivnrlArca 1 házi 

pipa tiz&rral pgyiill 1 
la j lók s/.ivarkaszopóka 
] azivarvágó 1 R/.ivm-

hamutartó 10 drb 
Uaszeaon. 

4 ón lel kiló körül be-
iül 50 drb kiiUlnf'úlo 
illatú Hnom pipere 
Hzappao cHtik 5 kor-

s vegyünk csakis Magyarországban. 
Kgy nagy amerikai gyár lúnkrejniá-sa l..|yi;tn a/«<n helyzetbe jiiioiian 

liô y HZ alant feUoitih  -In daroh s/.abndnliiiii/nlI amerikai t>7.iist árukat m l), 
leszállítóit áron poloni () ll't. -|0 kl'él'l szállillialntu húrkin.-k |itr<lî  

Ii dili ;ttiierikui szabadalmazott e/.üst asz'ali kés valmli an ôl jin-'-vcl 
Ii drh amrrikiii szabad, i • /, ii s t evövill.i 'Ura Mi ól 
11 ilrl) (iiiii'i'ikai sZahml, iv.iUl evukaliál 
12 drb amerikai szabad, eziisl kávénkat.ál 
I darab amerikai szabad. • leves nii>nlo kanál 
tlaral) amerikai szabad. e/ái-u tejm"P'ó kanál 
li darab aiignl „Viktória" pohártálea 
1 darab remek asztali nyerlyalarló. 

•ín darab iiss/.e.seii 
Az amerikai 

állási vállalok. 

i-sak Ii fri.  II» kn'-rt --/.en i... 
patent 'Zli.sl i'jiv lelji-S'-n 

• /elolI IU 
téli. I)'-; 

I) T li.i ki-l llllrk 
llll'lwl jut 

Megrendelhetők utánvét mellett. 

Neumann Józseí-nél 
Budapesten. VIII. Örömvölgy-utca 16. 

Konyhakészlel 
;» darab solinguni pun* 

î'jil kén tis 1 darab 
szeletelő villa csak 

I kor. 50 fillér-

i> darai) zománcozott 
lazék ós l) darab lá-
bas kii lön hozó nagy • 

"Hátiak esak 
.') kor- !)0 fillér. 

Eyy valódi 

ltoskopfóra 
U- t-'Vi jótállás mell. II 

rsak 5 karima. 

S z o l i d « z a b o t l á f ; » K  2 

Bfferza  B e z s ő 
el«ö temetkezési intézete Csíkszeredában (főtér). 

Ajúnljn elnlortlttli') halálesetek alkalmával tliisau I>eroiul../.ctt raktárai, iiiiiiricimeinii 
fa-  tís (írczkoporsókban nagv választok luilolti fels/oroltisokbnn,  koszorúk ós koszorú 
szalagokban. Továbbá szobadísz, kapuriisz ós miiidon t> szakmáim vágó folszerolósok, 
a leguiagasabb igényeknek mcglululöcn iijotiiiaii l'ei'ctnlczvo. 

Dis/.OH halottas kocsit a/. álUilatn reinlrzcl.t lcmcu-scklic/. tli j IliiIkÜl atlnk Imsziiálal.nt 
Előforduló önötök ulkalináviil intézel,uinet, a nagyóiilctnii ko/iittség szives ligyclinélie 

ajánlva, maradok tisztelettel 
> 1 1 : i t v : v r e z ^ Ő . 

M ' 
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aí'ifcAü  ^ 
AGRÁR TAKARÉKPÉNZTÁR RÉSZVÉNYTÁRSASÁG 

= MAROS-VÁSÁRHELYT -
Fiikiulrzrlrk: ('Mksirrrila. SIIMIMIIHIIIN. Niárailszi'i rilii. I'aiujil. Sz-I ilvarliek rs Sz. KI'irs/.lnr 

T e l j e s e n b e l l z e l e l l a lap lőke e g y m i l l i ó korona. 
^ Y ^ V ^ ^ ^ ^ Y V ^ V W ^ V V ^ W W V V V V W W V V V V V V V V V V Y ^ V V W I / V V W W V W V V V V V V V 

Van szerencsénk tudatni, liogy — 

CSÍKSZEREDAI FIOKINTÉZBTÜEET 
a posla és távírda hivatal ' melletti P e k r y J ó z s e f n é L á z á r 
M a r i s k a - f é l e ház első emeletén' — = = 

n y ó & é Í 7 « é a m e g n y i t j u k . = — 
A liókinlézel iigycil a kővetkező urakból álló igazgató választmány intézi: 

Tiszteletbeli elnök: Mikó Itáliul nyug. főispán.  v. I>. lilkos tanácsos. 
Elnök: liccze Aulai, Csikvármegye alispánja. 
Alelnök: ilr. Hocskor líéla iigyvéd. Csikvármegye tiszli főügyésze. 
Lázár Miklós liirlokos. 
Dr. UjTalusi Jenő polgármester. 
Kovács .lános li. főkapitány. 
Veress Klek. kereskedő. 
A liókinlézel működéséi egész Csikvármegyérc kilerjes/.lvén. foglalko-

zik a takarékpénztár és banküzlet minden ágával, és pedig: 
Jelzálogkölcsönöket nyújt :lmi koronától kezilödöleg. félévi  lökelörlcsz-

tést és kamalnlmagáha foglaló  részlellizelcsek ellenében földbirtokra  és ii.-iltvi>l•!> 
vidéki városoklian levö házakra a becsérték feléig,  III (iö évigterjedő időre 
4 *'2 0 o alapkamattal. Magasaid* kamalu előző kölcsönök knn-vcrlállalnak. 

Leszámilol <> havi lejáraiig terjedő hcl- és külföldi  váltókat és utal-
ványokat a legolcsóbb kamat mellel. 

Elfogad betéteket könyvecskére és folyószámlára  s azokat felmondás 
nélkül fizeti vissza. 

Előleget ad érlékpapimkra és beraklároll árukra is. 
Vásárol és elad értékpapírokat, külföldi  pénzekel: bevall szelvénye-

ket és kisorsolt érlékpirokal. 
Folyószámla hilelt nyújt hetáhlázásra és inas elfogadható  hizlositékra. 
Maros-Vásárhelyt. l!Mif>.  május bó N-án. 

BARÓ KEMENY AKOS, TAl. 'SZIK R. HUGU, 

mmw 
"Oft. 

Első székelyföldi  díszítő vállalat ^ 
GYERGYÓ-SZENTMIKI.ÓSON. Czéglulajdonos: E. Deér Kálmán.) 

g 6 s z i t : czimtáblákat, czimereket, feliratokat 
csinos és ízléses kiállításban. 

£ á l i a a é s v i r á g k ö t é s z e t i o a u n k á k a t 

EGYHÁZI, EGYLETI ÉS HIVATALOS ZÁSZLÓKAT. 
D i s / . i t ( ' ' s i I I I I I I I k í'I 1 ii t < > k ü t . 

K é p v i s e l e t : Vas- és rézbutorok. Gyermekkocsik 
Kerékpárok. Művészi olajfestmények.  SzobrGk. 
Mindenféle  bélyegzők és vésnöki munkák stb. 

J ^ g g Költségvetések, tervezetek és rajzok díjmentesen. 

Laczina Károly 
c y . u k r ú * ' / . t i z l í ' l é l i c M l \; i |»lutl»> t n i i t i N - i i M . i j i 

f a g y l a l t , 

t e j e s é s j e g e s k á v é . 

Kőbányai üveges sör 
mindenféle  Icglinoui; bh minőségű 

poharas italok. 
Kaphatók lovábbá luind.'ii alkalomra 
friss sütemények és torták. Vidéki 
megrendeléseket p o n t o s a n eszközöl. 

I s zákos ság nincs többe ! 
Kivaii.-ilni bárkinek bernien-
lesen Idilliünk ejry próliái a 
C o /. :i p o r b ó 1. Kt'ivr. tea, 
élei vsiíry szeszes italban 
ejrylVjrnián ari Imin az ivó 

tudta n é lkü l . 
A CUZAl'Olt t.il.Wt mim 
v• l.i-_T minden f/.iíIh'hzi'iIc ii i.irliiz-
koilüariil. ni-Ti .»o.I:,h.dnrt.i ellen-
«/.ntvfu^i- leszi az iMzákosuak a 
«/.L-zeu ÍLIII, A CO/.A oly em-ndi-
«i-n i:h l>ixt<>saii liat, |i»<ţv a / i (V-
Iracg irrilvi:r, nvnjfy gyermek egy-
aránt a/, iv.'mak tiuita nélkül :n|. 
lmja rs az i lohi mAg csak m-m 
in M'jli, mi iiko/.t.'i javulását. 

COZA a I'N.'IIáiluk ezreit l.ékí-
U tio ki ÍHIIU'I, snk-Nok vzer íerJit 
a »/.<'gyeu é* lierstelomH'gt"! lueg-

Iin iili tl, kik k.̂ ülilr j.I&aii polgárok é.s iigyi-n ii*|»-f-
. inlii ri-U l.'iti k IVinéi .Mi liala) cmlierl a jó utr/i ra 
s/. n-ms.JrlirZ Hejrjli.U H.ik uml'Crnvk rkftél S/.áll|o« 
évvel m>'gli<i.-in/.al>liit<itia. 

A/ imé/.el, mely a (JOZAI'OU tnlajd mind-
:i/.okunk, kik kívánják, egy |>r<íl>aadag<it ds egy k<>-
»/..iin; :r.í«-.kk:il telt könyv.l dij- cs kötbegmcnlcseu 
Itiilil, Imgy ln»rki i« iiKiguy-'-zü-llieiiacii liízto» liniá»ár< I 
Ki zcskoiliink. Ii>>gy a/. egrn/j««;gr.: teljéién árialinallnii 

INdYKN l'KuliA 
V'.î -ia k! czc-ii Í. 

l.i.Ujv nu-a inU. 
• U'Velek •.'.•! lilléi 

l.«i'"k l'i lilb 
U'iiJok. 

I'OZA IXSTITl'TK 
|IJÜ|>I. :I7.J 

li'J. Cluuícery l.aiic, 
I.OIKIIIII . Angiin. 

Teljes lisí 
AGRÁR TAKARÉKPÉNZTÁR RÉSZVÉNYTÁRSASÁG M A R O S - V Á S Á R H E L Y T . Értesítés! 

Alulirolt tisztelettel érlesilcin a 
é. közönségei, hogy boldogult fér-

jem halála után is a cipész üzletet 
tovább folytatom. 

•Mivel egy (eljesen szakértő üzlet-
vezetőt fogok  larlani, lovábhia is ké-
pes leszek a legcsinosabb kiviielü mun-
kák előállítására, a legolcsóbb árak 
mcllctl. 

A in. I közönség pártfogását  kérve, 
maradok 

<'sikszeredá, 19ni>. május 21-én 
kész szolgálatiul 

Özv. Borbáth Andrásné. 

Ajánlom a u. é. közönség becses ligyel-
ii lébe ujonan berendezett sütödéméi. 

Mindennap kétszer 
friss  sütemény. 

I.ukszus és ezukros killik. kávéhoz és 
teához kilünü süteményokkel és jc'i-
izii kenyérrel készséggel állok a nagy-
érdemű közönség kiszolgálására. — 
llecses pártfogását  kérve, vagyok 

mélv tiRZIeleltel: 
MOLUOVAN JÁNOS, 

slllii inestrr. 
Nyomatott A kiiulú UyUnüit Uyulu könyvnyomdájában, Caikszaroüábau. 


